共 青 团 平 顶 山 市 委
平顶山市教育局 文件
平顶山市少工委
平青联字〔2017〕2号

★
关于举办 2017 年平顶山市少先队辅导员

专业技能风采展示活动的通知
各县（市、区）团委、教育局、少工委：

为深入学习宣传贯彻落实习近平总书记对少年儿童和少先队的系列重要讲话精神，全面落实第七次全国少代会和共青团河南省第十四次代表大会的工作部署，进一步提高广大辅导员队伍的综合素质，建设具有创新精神和综合技能的少先队辅导员队伍，推动我市少先队工作及新时期少先队事业的蓬勃发展，团市委、市教育局、市少工委决定联合举办“我与鹰城共成长 青春飞扬展风采”平顶山市首届少先队辅导员技能风采展示大赛。现将有关事项通知如下：

    一、活动目的
通过少先队辅导员专业技能风采展示活动,进一步加快少先队辅导员队伍专业化建设，提升少先队辅导员专业技能和综合素质能力，展示少先队工作成果和少先队辅导员风采，推进少先队活动课程的全面实施，激励具有专业技能的优秀中、青年少先队辅导员脱颖而出，发现和培养一批年青有为的敬业、专业、乐业、勤业的优秀少先队辅导员典型。

    二、活动主题
    我与鹰城共成长 青春飞扬展风采

    三、时间、地点
1.时    间：2017年4月6日（周四）笔试

            2017年4月13-14日技能风采展示（周四、周五）

  报到时间：4月6日 下午13:30

2.报到地点：平顶山市青少年宫青年之家（平顶山市湛北路与公园北街交叉口）

    四、组织单位

    1.主办单位：
共青团平顶山市委  平顶山市教育局  平顶山市少工委

2.承办单位：

平顶山市青少年宫

    五、参加人员

1.从事少先队工作满2年的在职大队辅导员、满3年的在职中队辅导员，均可参加活动；

2.各县（市、区）、乡镇（中心校）总辅导员。

    六、展示形式
此次展示活动以团队的形式进行，在各县（市、区）少工委组织少先队辅导员专业技能风采展示活动的基础上，各县（市、区）选拔3名优秀辅导员组成代表队，由各县（市、区）少年部负责人（或总辅导员）担任领队，参加全市少先队辅导员专业技能风采展示活动。可组织非展示人员参加观摩学习，参加观摩学习人员名单需统一报名至团市委学校部，经会务组确认后方可参加。

    七、活动展示内容

本次活动分为三个项目：少先队基础专业知识竞赛、少先队专业技能展示、辅导员风采展示等三大项。

1.少先队基础专业知识竞赛。采用闭卷考试的方式考察参赛辅导员对少先队工作和综合知识的掌握情况。（60分钟）
少先队基础专业知识内容范围为：队章；习近平总书记对少年儿童和少先队工作的系列重要讲话；第七次全国少代会文件；《少先队活动课程指导纲要（试行）》；《少先队改革方案》；少先队组织建设及礼仪相关知识；新的历史条件下少先队重要文件精神等方面内容。

    2.少先队专业技能展示。针对辅导员日常少先队工作所需要的专业技能进行展示，少先队专业技能展示包括工作基础技能和少先队活动课说课两部分。工作技能为少先队基本礼仪和少先队鼓号队演奏辅导技能。选手现场抽题，根据题目要求现场作答、展示。内容包括少先队基础礼仪规范动作演示和一段少先队鼓号曲（间奏曲、出旗曲、退旗曲、迎宾曲）听曲辨析、打奏和唱谱表演等（3分钟内）。少先队活动课说课围绕《少先队活动课指导纲要（试行）》，抓住中国梦、十三五、社会主义核心价值观、手拉手、红领巾、创新创造等关键词，将自己曾开展过的 1 节少先队活动课进行说课展示，可使用PPT、视频、背景音乐等辅助，可有1-3名辅导员扮演队员角色辅助完成说课。（5分钟以内）。说课现场可有1名其他选手辅助多媒体播放。赛前需向评委提交说课稿。

    3.辅导员风采展示。围绕辅导员组织带领少先队员开展少先队活动中的个人风采进行展示，辅导员风采展示分为美工展示和艺术表演两部分。美工展示分为书法、绘画、手工制作、剪纸、插花、黑板报(报纸形式)设计等项目（不局限以上项目，可根据自身才艺自定项目），展示人员选择一项进行创作展示,只能携带相关工具及物品进场，不得带半成品、成品（10分钟以内）。艺术表演为辅导员个人的器乐、歌唱、舞蹈、演讲等才艺展示（3分钟以内）。辅导员风采展示内容应积极向上，体现思想教育性，契合少先队教育主题，能为少先队活动所用。

    八、展评规则
1.本次展示采取百分制。权重细分为：少先队基础专业知识答题（25 分），工作基础技能（15分），说少先队活动（30分），美工展示（15分），艺术表演（15分）。

    2.聘请有关专家组成评委会，进行严格评选。

3.按参赛选手得分高低，设个人总分一、二、三等奖，优秀奖若干名。根据各县（市）区举行预赛情况评选优秀组织奖若干名。

    九、其他事项
1.各级团委、教育行政部门、少工委要高度重视，认真组织开展好本次活动，严格按要求选送人员。

2.本次活动所有参训人员往返交通、食宿等费用由所在单位承担。

3.请县（市、区）团委指派参加人员中一名同志担任副领队，负责组织本地人员按时参加各项活动。

4.参赛人员一经确认，原则上不能请假更换，如因特殊情况确实不能参加活动的，须说明情况。

5.请县（市、区）团委认真填写好附件1、2、3，于3月27日前将电子版发送至平顶山市团市委学校部邮箱。

6.请各县（市、区）团委于4月1日前将本地举行预赛情况的文字、图片资料的电子版发送至团市委学校部邮箱pdstwxxb@126.com。

    十、联系方式
电  话：0375-2666812

联系人：韩佳璇

            附：1.2017年少先队辅导员专业技能风采展示活动报名表

    2.2017年少先队辅导员专业技能风采展示活动报名汇总表

    3.2017年少先队辅导员专业技能风采展示活动参赛/观

      摩人员信息汇总表

 共青团平顶山市委     平顶山市教育局    平顶山市少工委

                                    2017年2月27日

附件1：
2017年少先队辅导员专业技能风采展示

活动报名表

	姓 名

	性别

	出生年月

	一寸近期

彩色免冠

照片

	民 族

	籍贯

	政治面貌

	学 历

	特长

	队内职务

	何年何月任何职

	工作单位及联系电话

	工

作

简

历

	获县级

以上奖励

情况

	所在单位推荐意见
	年   月  日
	县（市）区少工委推荐意见
	年   月  日

注：一寸近期彩色免冠照片随报名表单独打包发送，照片文件名需命名为：“地市+单位简称+姓名”，要求清晰无压缩。（此表可复制）

附件2：
2017 年少先队辅导员专业技能风采展示活动报名汇总表
县（市）区少工委 ：                  领队：                          电话：
展示人员 1：
	姓名
	性别
	民族
	单位职务
	电话
	身份证号
	备注

	说课展示题目、年级
	需求
	美工展示题目
	需求
	艺术表演题目
	需求

展示人员 2：
	姓名
	性别
	民族
	单位职务
	电话
	身份证号
	备注

	说课展示题目、年级
	需求
	美工展示题目
	需求
	艺术表演题目
	需求

备注：在需求栏中具体说明，所需手持话筒数量、是否有幻灯片、音响需求等具体需求。（此表可复制）

附件3：
2017 年少先队辅导员专业技能风采展示活动

展示/观摩人员信息汇总表

 市少工委（公章）                  联系人：                       电话/手机：
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	单位及职务
	职称
	人辅导员年限
	手机
	参赛/观摩
	备注

备注：在表格备注栏中表明领队、副领队。（此表可复制）